CONCURSO PÚBLICO

EDITAL SEPLAG/SEE Nº 01/2025

RETIFICAÇÃO III

A Secretária de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG e o Secretário de Estado de Educação, no uso de suas
atribuições, tornam pública a Retificação do Edital SEPLAG/SEE nº 01/2025, de 16 de maio de 2025, nos termos a seguir:

1. No Capítulo 10 - Da Avaliação de Títulos, fica incluído o subitem 10.5.8.4, com a seguinte redação:

“10.5.8.4 O candidato ao cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB/para atuar na Educação Especial, que
apresentar certificado de especialização lato sensu em Educação Especial deverá anexar conjuntamente cópia autenticada do
diploma de Licenciatura Plena em Educação Especial.”

O Edital SEPLAG/SEE nº 01/2025 será consolidado de modo a contemplar as alterações decorrentes deste Termo de
Retificação.

Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias, permanecendo inalterados os
demais itens do Edital.

Belo Horizonte/MG, 12 de julho de 2025.

Igor de Alvarenga Oliveira Icassatti Rojas

Secretário de Estado de Educação

Silvia Caroline Listgarten Dias
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão